1

行くところがある・会う人がいる・することがある               １４３号

 シ  ニ  ア  ネット  仙  台

                目  次

  平成２９年 ７月

シニアネット仙台のホームページもどうぞ シニアネット仙台またはhttp：//www.sendai-senior.org/にて検索

平成29年度通常総会開催されました････ 1

2017七夕TANZAKU実行委員会開催･･･    2

宮城仙台の魅力、歩く会、課外授業････ 3

ベランダ・家庭菜園クラブの誘い･･･   ４

TOHOKU360、歴史アラカルト･･････ ５

わいわい句会、あしかび短歌会･･････６

講座・グループ・サークル案内･･････７

事務局便り････････････････････････８

 第19回通常総会開催される

 5月30日火曜日午後1時30分よりシニアネット仙台一番町サロンで第19回通常総会が開催さ

れました。出席者41名、委任状による出席233名で、定足数に達しているので総会は成立して

いると、司会の岩田副理事長が開会を宣言しました。丹野理事長からはリニューアルの完成

及び事務局長の交代について報告がありました。議長には鹿野公策氏、議事録署名人には高

橋道氏、高橋ときわ氏が選出されました。

 第1号議案事業報告、第2号議案会計報告、第3号議案監査報告について提案がなされ次の

ような質問と回答がありました。

①賛助会員はいつからゼロなのか。

 回答 数年前から。募集はしていない。

②シニアネット仙台の名を冠して活動していながら、

 何も貢献していないグループがあるがどうなのか。

 回答 寄付金という形で貢献して頂いている。

③傘がなくなったりするが防犯カメラでもつけたらどうか。

 回答 リニューアルの時に放置されていた物は片づけた。

    忘れ物は保管している。私物には記名

    してほしい。

 以上のような質疑応答を経て第1号議案、第2

号議案、第3号議案は可決されました。

 第4号議案事業計画および第5号議案活動予算

について報告があると、予算案について会場よ

り「前年度の実績を入れてはどうか」との指摘

があり、議長より事務局に対してその旨の指示

がありました。

他には次のような意見と回答がありました。

次ページにつづく

2

行くところがある・会う人がいる・することがある               １４３号

① あまり活動に参加しない人の意見も取り入れるため、総会の出欠ハガキにアンケート項目を入れ

たりするのはどうか。

  回答 アンケートには答えてもらえないことが多いので、参加している人や連絡会議で意見を聞

きたい。また、この会を知らない人にどう知ってもらい、会員を増やすかが課題である。

② 会員の慶弔について情報を知りたいが、知らせない不文律があるようだが。

  回答 会としては公平性の観点から慶弔規定は作っていない。

 第4号議案及び第5号議案は原案通り可決されました。第6号議案役員改選、第7号議案NPO法人定款

改正の件については原案通り可決 第8号議案その他は特に質疑なく終了。

 最後に、退任される伊豆田勝一理事、三浦二郎監事がそれぞれ挨拶し、会場からは感謝の拍手が贈

られました。尚、新事務局長には都築秀穂氏が就任されました。

  2017七夕TANZAKUフェスタ実行委員会が開催されました

第1回2017七夕TANZAKUフェスタ実行委員会が6月14日（水）に、青葉区中央市民センターさんに

も参加していただき開催されました。実行委員長に丹野恵子理事長、実行委員会事務局長に都築秀穂

事務局長が就任しました。デザイン担当は、今年も会沢浩平氏にお願いしました。また工程表の作

成、組立指揮、ポスター担当、商店会等連絡調整、短冊作製、飾り物作製、ボランティア担当、協賛

金担当の各担当者が決まりました。

今年も概ね昨年同様、七夕飾りは一本、街頭募金は震災遺児育英基金として寄付する、会員からの

寄付は七夕飾りの資金とする、学生ボランティアを受け入れることを確認しました。

また昨年の反省を踏まえて、丈夫な“曲げ輪”にする、当日の終了時間を17：00に延長する、募金

の目的と、願い事を書いた短冊の焚き上げを明記しておく等が新たに決まりました。

  平成29年度春のバザー開催

 皆様のご協力のもとに5月26日から6月8日の期間開催されました。衣類、バッグ、瀬戸物など、か

さばるにもかかわらず持参くださいました。お友達同士で楽しい会話をしながら選び多数お買い求

めいただきました。今回の収益金は34,610円でした。運営資金として有効に使用させていただきま

す。秋のバザーにもご協力をお願いします。                 （金曜日担当）

  ホームページ委員会開催について

5月25日に開催した結果を報告します。19グループがホームページを開設しました。そのためか、

最近入会する方に動機を聞くと、知人の紹介よりインターネット検索で見つけた方が増えつつあ

り、効果が出てきています。しかし、ホームページを更新していないため、新鮮味を失ってきてい

るグループもあり、少なくとも3ヶ月に1度は更新して頂けますようお願いします。

未だホームページを開設していないグループの皆さんで、開設の希望があれば事務局に連絡を下

さい。事務局と協力してホームページの開設を支援します。

  サロン企画「夢実の国」に参加して

6月6日（火）、参加者13名で「夢実の国」に行ってきました。私は友人に誘われ、初対面だったの

にもかかわらず、楽しい仲間と時間を共有できたことに感謝です。温泉大好きな私なので、露天風呂

は、日頃のストレス解消と、癒しの効果抜群で、その後の地ビールが美味しかったです。焼き鳥、赤

魚のから揚げ、炊き込みご飯など、お腹いっぱい食べ、帰りの車中ではついウトウトしてしまいまし

た。夢実の国の近くの「支倉常長メモリアルパーク」にも運転手さんのご好意で立ち寄り、多少歴史

にも触れ充実した１日を過ごすことができました。（真田義子）

3

行くところがある・会う人がいる・することがある               １４３号

  ＣＤを聞く会「課外授業」７月・８月の予定

    ＜7月25日（火）16時より18時  8月23日（水）16時より18時＞

会場は「一番町サロン」、参加費は1200円（会員）です。CDを持参してもかまいません。手ぶらで

お気軽に参加して下さい。また、持ち込み自由ですので、飲みたい、飲ませたい、食べさせたいおつ

まみを、お持ちいただくのは、大歓迎です。

※準備物：家族の承諾、言いたい放題の話題、笑いに耐えられる体力   ＊定員24名

  宮城・仙台の魅力～宮城の名松（その２）      文責 石川守也

衣笠の松（名取市増田）

肝入検断をつとめた菊池善蔵氏邸内の庭に繁茂していた古木の中に、大傘の松があり、明治９年６

月の明治天皇東北ご巡幸の折り、善蔵氏はその松の近くに新たな小休所を設けました。そこでの御休

息の際、随行者の木戸孝允が笠形の老松を見ながら「大君の立寄りましし陰なれば、衣笠の松とこそ

いうなかりけれ」と和歌を詠んだことにより、「衣笠の松」と命名されました。

月観の松（東松島市矢本）
 県内に現存する最大のクロマツといわれており、樹齢は推定1,000年です。｢月観の松｣の由来は、義

経伝説に登場する平安時代の商人金売吉次が、住んだとされる館跡が近くにあるため、「吉次も月を

見(観)ながら酒を飲んだ」と言われています。

あんどん松（名取市閖上）

名取川河口近くの南側堤防沿いに、140mに渡って続くクロマツ並木です。仙台藩初代藩主 伊達政

宗により遠州から取り寄せて植えたもので、現在残っているのはその一部です。地元の漁師が灯台代

わりの目印に使っていたとも伝えられています。現存する46本の松は大震災に耐え、変わらない姿で

今も残っています。

瞑想の松 （仙台市小松島）

「瞑想の松」は樹齢650年を超えるクロマツで、明治の文人・高山樗牛が旧制二高在学中に、かな

わぬ恋を嘆き、老松の下で瞑想にふけったということに由来します。当時、旧制二高があった仙台は

「学都」と呼ばれ、仙台市民は学生達を温かい目で見守っていました。ここには土井晩翠による「樗

牛瞑想の松の碑」があります。

蟷竜（ばんりゅう）の松（仙台市古城）

宮城刑務所敷地内には、土井晩翠が「蟷竜の松」と名づけた推定樹齢330年のクロマツがありま

す。松は刑務所敷地内にあるため、一般公開はされていません。

   《 歩く会 》 ７月・８月の予定

◆７月１１日（火）成田山～亀岡八幡宮散策コース  締切 ７月６日（木）  会費３００円

地下鉄東西線青葉山駅⇒東北大学青葉山キャンパス⇒成田山⇒（裏参道）亀岡八幡宮⇒（亀岡老人福

祉センター）⇒亀岡八幡宮表門⇒地下鉄川内駅（解散）…約3.5㎞

集合場所：地下鉄東西線青葉山駅北１出入口   集合時刻：午前10時

◆８月１１日（金）伊豆沼 ハス鑑賞コース  締切 ８月８日（火）  会費３００円

JR仙台駅（午前９時発）⇒（小牛田駅乗換）⇒新田駅（10:１７着）⇒登米市伊豆沼・内沼サンク

チュアリセンター（館内見学）⇒遊覧船乗船（湖上遊覧）⇒（昼食）⇒新田駅（14:22発）⇒仙台駅

（15:41着）（解散）

※弁当を持参してください

集合場所：JR仙台駅ステンドグラス前    集合時刻：午前８時45分

ＪＲ運賃：1,140円     乗船料金：大人 700円        ＊締め切り厳守！

4

行くところがある・会う人がいる・することがある               １４３号

   サークル「あしかび短歌会」参加者募集

現在の会員は14名で、和気あいあいと楽しい仲間の短歌の会です。毎回三首作ってきて、皆で合評

します。選ばれた一首は会報に掲載されます。また年始会や忘年会なども行われます。一度足を運ん

でみてください。お待ちしております。

活動日：毎月第3土曜日 午後13：30～15：30

参加費：500円（会員のみ）

   ベランダ・家庭菜園クラブへのお誘い

無農薬の新鮮野菜を自分自身の手でつくってみませんか。一般に市販されている

野菜類は、多かれ少なかれ一定の農薬を使用しています。普通に食べるには、健康

に影響が出ることはありませんが、どうしても無農薬野菜にこだわってみたい方を

中心として、標記のクラブを立ち上げたいと思います。

 日 時：毎月第２・４火曜日の午前10：00～12：00

 参加費：500円（場合により材料費などの実費を別途いただくこともあります）

 申 込：受付前のテーブルに申込書を用意しています。

  新サークル「やさしい英会話」が活動開始
 第1回の打ち合わせが、6月6日14名の参加希望者で開催され、新サークル

「やさしい英会話」として活動することが決まりました。

  活動日：毎月第1・3火曜日 午後13：30～15：00

  講 師：藤田 優子氏

  参加費：500円（会員）

    シニア川柳

  カーナビは うるさいくらい 良くしゃべり    泉区 笑歌歩良（しょうかふりょう）

  側溝の 幅にあわせて 歩を進め         太白区 楽笑子（らくしょうこ）

  スマホやめ 背筋のばせと 晴れ着かな      太白区 徒長枝（とちょうし）

  食後には デザート替わりの 薬飲む       泉区 大池百合子

  心地良く 山鳩鳴いて 春来たり         宮城野区 のりピー

  失言は 大臣ポストの 十八番（おはこ）かな   青葉区 清流ずんだ

  関取と 言われる前に 抜け落ちた        青葉区 毛根無増（もうこんないぞう）

  つかれるよ あらひと神も 人の子よ        青葉区 やはた姫

川柳を募集します。氏名（ペンネーム）を明記して、事務局会報部まで提出願います。

    第10回朗読発表会を終えて

 6月8日（木）、福祉プラザ・ふれあいホールで、「いのち」をテーマに私たち〝注文の多い料理

店〟は発表会を行いました。今回はグループ発足20周年の

節目に当たり、事前にＮＨＫＴＶの紹介もあって

会場は盛り上がりました。アンケートの感想文にあった

『皆さんの熱演に感動しました。楽しかったです』の

言葉に励まされ、来年に向け精進します（代表・加藤）

5

行くところがある・会う人がいる・することがある               １４３号

     ＜下記の記事はTOHOKU360（tohoku360.com）より転載しました。＞

       【連載】シニアネット仙台2016－高齢社会の自立をデザインする(3)

（３）互助こそ社会貢献

「社会貢献」について語る田村淳二さん。緩やかでリ

ラックスした語り口から伝わってくるものは多い。2016

年7月7日、シニアネット仙台のサロン一番町で。（佐藤

和文氏撮影）

「シニアネット仙台が互助会だと言われるとしたら、

かえってうれしいですね。シニア世代はそれまでの人生

でいろいろ大変な思いをして、ここに集まってきます。

かつて『企業戦士』だった人なら、ほとんどボロボロに

なってたどり着く場所でもあるわけです。自分たちの会

費でそうした場所を自力で運営し、それぞれに役割を見

つけて、まだまだ長い人生を送っていく。いずれは社会のお世話になるにしても、元気なうちは、ま

ず自分がしっかりすることこそ、最大の社会貢献ではないでしょうか」

田村淳二さん（68）。金融機関を退職し、第２の職場に６年勤めた後、週に１回、「一番町サロ

ン」に通い、シニアネット仙台の事務局を担当しています。会計担当の理事でもあり、シニアネット

仙台の経営状況に最も詳しい一人です。ＮＰＯ会計のソフトを一部、改修して誰でも使えるようにし

たほか、２０１６年度に始まったウェブサイトのリニューアルでも、委員らの議論のたたき台になる

ようなサイトを作るなど、ＩＴに強いところを見せました。（次回：60代は使いっぱしり）

       メディアプロジェクト仙台（TOHOKU360ニュースマイスター）佐藤和文

 講座「仙台・歴史アラカルト」ご案内 講師「ぐるーぷ・よっこより」代表遠藤勝目さん

Ⅰ 7月講座   １．日 時  ７月１３日（木）１０：３０～１２：００

        ２．内 容  「伊達政宗と大崎八幡宮」をテーマに、瑞巌寺や大崎八幡宮、薬師

                堂その他国宝級の寺社建立から政宗の思いをさぐる。

Ⅱ 8月講座   １．日 時  ８月１０日（木）１０：３０～１２：００

        ２．内 容  「四ツ谷用水と貞山堀」をテーマに、政宗のまちづくりに伴う用

                水、水運への思いをさぐる。

◎ 参加費   シニアネット仙台会員７００円・非会員１，０００円（資料代を含む）

◎ 会場・申込 シニアネット仙台 電話（217）0101 FAX（200）7028 開講日の一週間前まで

「ぐるーぷ・よっこより」研修会ご案内

Ⅰ ７月研修会  １．日 時    ７月２４日（月）１０：３０～１２：００

         ２．会 場   戦災復興記念館４階 第一会議室

         ３．テーマ   伊達政宗の長女五郎八（いろは）姫

         ４．講 師   「ぐるーぷ・よっこより」 千葉太一郎さん

Ⅱ 8月研修会   １．日 時   ８月２１日（月）１０：３０～１２：００

         ２．集合場所  大崎八幡宮本殿前

         ３．テーマ   大崎八幡宮の魅力

         ４．講 師    大崎八幡宮宮司

◎ 参加費  シニアネット仙台会員３００円・非会員７００円

◎ 申込締切 実施日の一週間前まで。電話・FAX（278）2848 遠藤

6

行くところがある・会う人がいる・することがある               １４３号

「
あ
し
か
び
短
歌
会
」

四
月
、
五
月
の
歌
会
よ
り

清
明
の
時
季
に
地
べ
た
の
土
塊

つ
ち
く
れ

の
下
で
居
眠
り
団
子
虫
君

章

草
茂
る
岩
切
城
址
に
鎮
魂
の
横
笛
を
聴
き
古
道
登
り
ぬ

街
を
ゆ
く
か
お
か
ほ
か
を
の
は
つ
ら
つ
と
春
の
オ
ー
ラ
に
つ
つ
ま
れ
て
あ
れ

び
ひ
ゃ
ー
な

妻
逝
き
て
二
十
年
目
の
夏
迎
ふ
ほ
ん
に
こ
こ
ろ
は
静
か
な
り
し
や

入
社
式
黒
い
ス
ー
ツ
の
若
人
を
白
い
こ
ぶ
し
は
真
綿
で
く
る
み

ま
さ
こ

あ
お
あ
を
の
空
と
海
と
に
包
ま
れ
て
仙
台
白
菜
菜
の
花
の
島

眠
る
よ
う
き
れ
い
な
顔
で
横
た
わ
る
愛
し
い
友
が
黄
泉
の
国
へ
と

ス
ナ
メ
リ

黄
砂
く
る
強
風
吹
き
て
目
も
あ
け
ず
日
本
列
島
ま
る
ご
と
黄
色

庭
先
の
鈴
生
り
木
瓜

ぼ
け

に
春
を
知
る
可
憐
な
妖
精
眠
り
さ
ま
し
て

水
す
ま
し

花
冷
え
や
寄
り
添
い
歩
く
影
法
師
夜
の
路
地
裏
母
娘
二
人
で

背
を
向
け
て
鏡
を
の
ぞ
く
孫
む
す
め
気
に
入
り
た
る
か
赤
き
カ
バ
ン
を

い
つ
つ
ば
し

腰
曲
げ
て
夕
陽
に
向
か
い
田
植
す
る
農
夫
二
人
の
影
は
休
ま
ず

熟
睡
は
全
身
麻
酔
の
五
時
間
半
目
覚
め
し
我
を
見
る
固
い
顔

逸
朗

懐
か
し
き
カ
ラ
オ
ケ
仲
間
よ
久
に
聞
く
声
は
ま
す
ま
す
艶
っ
ぽ
く
な
り
て

桜
咲
く
下
に
躯

む
く
ろ

の
眠
る
と
い
う
青
春
時
代
読
み
し
一
ペ
ー
ジ

小
町

九
一
歳
の
義
母
の
お
供
は
シ
ル
バ
ー
カ
ー
颯
爽
と
乗
り
お
茶
っ
こ
会
へ

春
風
が
静
か
に
耳
を
通
り
過
ぎ
ベ
ン
チ
の
温
も
り
桜
は
ま
じ
か

縁
寿

満
開
の
牡
丹
に
乗
っ
た
朝
露
が
ル
ビ
ー
に
輝
き
こ
ろ
げ
て
落
ち
た

目
を
覚
ま
せ
平
和
ボ
ケ
だ
よ
日
本
人
地
震
経
済
学
力
低
下

イ
タ
ヤ
ン
マ
ン

バ
リ
島
で
土
産
に
拾
っ
た
貝
殻
を
母
は
「
宝
」
と
タ
ン
ス
の
奥
に

捨
て
ら
れ
し
児
に
餅
負
わ
せ
警
察
に
送
り
出
し
た
る
今
は
亡
き
母

こ
う
さ
く
ど
ん

毎
月
第
三
土
曜
日
の
午
後
一
時
半
か
ら
「
一
番
町
サ
ロ
ン
」
で
例
会
を
開
催
し
て
い
ま
す
。

参
加
費
五
百
円
（
会
員
の
み
）

「
わ
い
わ
い
句
会
」
五
月
、
六
月
の
句
会
よ
り

朝
の
陽
や
越
冬
す
み
れ
活
き
活
き
と

扇
子

風
光
る
浸
か
る
か
ら
だ
は
上
気
し
て

真
青
な
る
空
を
め
が
け
て
シ
ャ
ボ
ン
玉

さ
と
か

夕
焼
け
と
対
峙
し
て
飲
む
ビ
ー
ル
か
な

花
散
る
や
玉
ネ
ギ
畑
の
濃
き
緑

十
桝

陰
険
や
梅
雨
晴
れ
虚
し
安
倍
政
治

う
つ
む
き
て
花
海
棠
は
風
に
浮
き

ア
キ
ノ

芭
蕉
布
を
唄
い
て
見
え
る
青
き
海

山
椒
の
芽
の
香
ほ
の
か
に
里
の
山

信

鳥
騒
ぐ
樹
立
ち
に
初
夏
の
朝
日
か
な

人
の
多
き
人
の
死
多
き
花
見
山

大
丈
夫

青
春
や
遥
か
彼
方
の
花
吹
雪

法
導

千
本
の
浜
昼
顔
咲
く
野
蒜
か
な

春
行
く
や
凡
な
る
幸
の
ひ
と
つ
在
り

英

や
ま
い
受
け
情
け
を
受
け
て
一
夜
酒

卒
寿
す
ぎ
母
の
老
い
た
し
仏
生
会

翠
風

雨
後
の
空
茅
葺
屋
根
に
夏
来
る

還
ら
ぬ
旅
花
翳
残
す
夜
明
け
か
な

涼
呂

ゆ
る
や
か
に
風
の
匂
い
や
雪
の
壁

木
刀
の
素
振
り
百
回
夏
つ
ば
め

い
ず
み

白
日
傘
く
る
り
と
廻
し
人
を
待
つ

五
月
晴
れ
誘
わ
れ
鯉
の
深
呼
吸

玲

帰
ら
ぬ
と
知
り
つ
つ
覗
く
初
夏
の
庭

母
結
ぶ
ち
ま
き
香
る
や
竃
わ
き

い
つ
つ
ば
し

菖
蒲
咲
く
壺
の
い
し
ぶ
み
歌
き
こ
ゆ

み
ど
り
濃
く
や
わ
肌
ゆ
れ
て
露
天
風
呂

寿
々

浮
雲
や
影
を
残
し
て
バ
ラ
の
散
る

わ
る
つ

毎
月
第
二
金
曜
日
の
午
後
一
時
半
か
ら
、
「
一
番
町
サ
ロ
ン
」
に
て
開
催
し

て
い
ま
す
。

参
加
費
四
百
円
（
会
員
の
み
）

7

行くところがある・会う人がいる・することがある               １４３号

上記の他、「ぐるーぷ・よっこより」（５ページ）、「歩く会」・「課外授業」（３ページ）、「あしかび短歌会・わいわい句会」（6
ページ）の活動があります。

講座・教室のご案内（申込・問合せは℡022-217-0101）受講料：会員500円（一般の方750円）

活動グループ・サークルのご案内   (申込･問合せは ℡ 022-217-0101)  参加費は会員/一般

上記の他、「歴史アラカルト」（５ページ）の活動があります。

◆自分史入門講座◆第2土曜日 13:30～15:00
講 師：小泉知加子氏
○生きた“証し”として自分史作りにチャレンジ

◆写経の会◆  第4木曜日 10:30～12:00
講 師：菊地祐子氏
○日常生活のひと時ゆったりと写経をしませんか

◆シャンソン教室◆第1･3水曜日 13:30～15:30
講 師：宮井仁子氏
○仙台はシャンソンの似合う街

◆書道楽◆ 第1土曜日 10:30～12:00

講師：大塚耕志郎氏
○あなたのくせ字は宝物

◆絵手紙教室◆ 第2･4火曜日 10:30～12：00
講 師：松谷睦子氏
○楽しく描いています

◆シニアのための歌の練習◆ 第1・3火曜日
10:30～12:00  講師：唐沢恵美子氏
○歌の好きな方お試しください

うたごえサロン  500円/800円 見学300円
第2・4土曜日  13:30～15:30
○懐かしいうたごえ喫茶を再現

パソコン教室 1ｺｰｽ（3回）3,600円/5,000円
毎週水・金曜日  10:30～12:00 13:30～15:00
○初心者から中級の方まで完全個別指導

伊達治家記録を読む会  500円/1,000円
第1・3木曜日  10:30～12:00
○遠藤講師の奥深い講義に耳を傾けてみませんか

囲碁サロン  会員のみ350円
毎週水曜日  10:30～12:00 13:00～15:00
○囲碁の好きな方

杜の都の麻雀会議  参加費 1,000円（会員のみ）
毎週月・木曜日（10：３0～15：00）
○健康麻雀（煙草を吸わない・賭けない・飲まない）

PCサロン  （休会中） 会員のみ250円
第1・3土曜日  13:00～15:30
○パソコンに関する情報交換

麻雀例会「藤ホール」  1,200円＜年会費1,000円＞
毎週月曜日  10:00～15:30
○健康麻雀（煙草を吸わない・賭けない・飲まない）

朗読教室「注文の多い料理店」 （新規受付停止中）
第2・4火曜日  13:00～15:00 500円/750円
○声を出して読む（発表会・朗読ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱに参加）

豊齢社会研究会  500円/750円
第3土曜日  10:３0～12:00
○高齢者近未来の暮らし方研究会

虹の会（おしゃべり会）  （新規受付停止中）
第3金曜日  10:30～12:00 会員のみ350円
○緩くつながるおしゃべり仲間

「生活支援S・S・G」
活動場所・活動日・活動時間＝随時
○掃除・草取り・子育て支援・介護保険外のサポート

デジタル・ワン
第3土曜日  10:30～12:00 300円
○ I Tなんでも相談室

「韓国文化に親しむ会」  会員のみ500円
第1土曜日 10:30～12:00 第3金曜日14：00～15：30
○韓国の旅行・料理・歌などを楽しみましょう

ハーモニカ 「風のハーモニー」  250円/500円
第2・4土曜日  10:30～12:00
○楽しくハーモニカの練習をしましょう

ボウリング愛好会  2,000円＜3ゲーム・靴代含む＞
毎月末木曜日  13:30～15:00 プレイビル5F
○有酸素運動で健康に

賢治教室 「銀河鉄道の夜」 500円
第4火曜日  10:00～12:00  北辰ビル4F
○あなたも賢治の世界へどうぞ

墨アート教室  500円/750円
毎月第2水曜日  13:30～15:００
○好きな言葉・文字をアートに

デジタルカメラ倶楽部  300円/600円
第2木曜日  13:30～15:00
○大きく広がるカメラの世界へあなたも

字・絵てがみ  （新規受付停止中）
第3金曜日  13:30～15:00 500円/800円
○楽しく自分流に書いてみましょう

詩吟を楽しむ会  500円/800円
第1金曜日  14:00～15:30
○漢詩・和歌・短歌を詩吟で楽しみませんか

仙台みやぎ近現代史研究会  500円/800円
第2金曜日  10:30～12:00
○身近な歴史を学び楽しみましょう

七十の手習い  500円/750円
第1・3火曜日  13:30～15:００
○漢字を習いながら東洋文化の源流をたどろう

折り紙クラブ  500円/800円
第4水曜日  13:30～15:00
○日本の伝統的な遊びです。楽しく遊びましょう

ウクレレ愛好会  500円/750円
第3木曜日  13:30～15:００
○手軽に弾ける楽器です。お気軽にどうぞ

名作を読む会 300円/500円 （新規受付停止中）
第4金曜日  10:30～12:00
○文学の森を散策しませんか

英会話勉強会  500円/750円
第2・4水曜日 13：30～15：00
○英語に興味はあるけど今更という方もどうぞ

やさしい英会話  500円/750円
第1・3火曜日  13:30～15:00
○初歩の日常会話から始めましょう

8

行くところがある・会う人がいる・することがある               １４３号

◆NPO法人シニアのための市民ネットワーク仙台  事務局

 〒980-0811 仙台市青葉区一番町二丁目5-12
 TEL 022-266-5650（月、火、水、木、金、土、オープン）
 FAX 022-200-7028

◆「一番町サロン」

 TEL 022-217-0101 所在地・事務局に同じ

「７、８月の活動グループ・サークル等連絡会日程」

    7月11日（火）   午後１時30分から3時まで

  8月１日（火）   午後１時30分から3時まで

「７、８月のサロンスタッフ打ち合わせ日程」

     7月11日（火）  午前10時30分から12時まで

  8月１日（火）  午前10時30分から12時まで

寄付・差し入れをいただきましてありがとうございます。（４月16日から６月15日まで）

差し入れ 後藤信行 行方一枝 新井幹枝 千葉ひとみ 阿部邦恵 筒井博子 新治佳子 萱場荘子
     及川昌美 小関里恵 丹野惠子 板山智 砂守栄子 及川寿恵子 池田美耶子 斎藤初子
     車塚しげよ 鈴木とも子 千葉まり子
寄付金  丹野惠子 賢治教室 歩く会 ボウリング愛好会

なお、グループ・サークル等へ個別にはご案

内しませんので、ご注意ください。

なお、サロンスタッフ打ち合わせの前段、午

前10時から事務局会議を実施します。事務局

員は極力、参加してください。

 事務局だより

＊七夕TANZAKUフェスタに参加協力お願いします

実行委員会が開催され、各担当者が決まりました。七夕飾りの製作作業は、7月に入ってから徐々に進

める予定です。8月4日は、青竹に七夕の飾りを取り付けて仮立ち上げを行います。七夕本番は8月6、

7、8日で、短冊への願い事記入と募金の呼びかけを実施します。また七夕の日ごとの飾りの上げ下げの

作業があります。会員多数のご参集をお願いします。短冊については、これまでどおり10枚お送りいた

しますので、ご協力をお願いします。

＊連絡会へ参加のお願い

毎月第2火曜日の午後1時半から開催していますが、ほぼ決まったグループが参加しているのが現状で

す。これでは活動グループと事務局の意思疎通もままなりませんので、7月から全グループに参加をお願

いします。代表者又は代理人に出席して頂き各グループの1ヶ月の活動報告、ご意見などを発表して貰

い、事務局からも連絡事項等をお伝えします。今後についてもざっくばらんに話し合いをして意思疎通

を図っていきます。シニアネット仙台としてグループ活動を可視化していき、活動グループと事務局が

互いに理解を深め、活動を活性化していきます。

＊スタッフ募集中  ＜緊急！＞

 木曜日担当のスタッフを募集します。活動時間は9時40分から16時00分までです。内容は来訪者の対

応、日誌の記入、お茶・コーヒーの用意、お掃除等です。皆さんのためにお世話したいという方は、及

川までご連絡下さい。

＊お盆休みについて 8月14日（月）～8月16日（水）です。

  トピックス

月曜日麻雀教室の前木幸子さんが、日本マスターズ水泳短水路大会で金メダルを

獲得しました。2017年4月9日「セントラルスポーツ宮城G21プール」で、

90～94歳の部での大会です。種目は25ｍ女子背泳ぎで、タイムは45.46秒でした。